C ÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

DESPACHO

D AP ROVADO

(PRESIDENTE)

Em
	 14 PAR 2017

REQUERIMENTO N.°: 0605

ASSUNTO: INFORMAÇÕES AO SR: PREFEITO SOBRE A

POSSIBILIDADE DE REALIZAR O MUTIRÃO DE CIRURGIAS DE CATARATA NO BANCO

DE OLHOS DE SOROCABA(BOS), LOCALIZADA NA PRAÇA NABEK SHIROMA, N°

210, NO JARDIM EMILIA, DESTA CIDADE.

Considerando que este Vereador foi procurado por

munícipes que necessitam desta cirurgia de catarata, e que esperam anos por

esta especialidade, e que estas vagas são distribuídas pelo Departamento

Regional de Saúde(DRS-16), que engloba 48 municípios da região;

Considerando que, estes moradores já solicitaram várias

vezes à Prefeitura e a Secretaria de Saúde, e que já realizam os exames

preventivos dentro deste município, antes destas cirurgias de cataratas,

infelizmente já não atendem à demanda hoje em nossa cidade, segundo

reclamações dos pacientes e que já foram matérias do Jornal Diário de

Sorocaba, em sua edição do dia 23 de maio de 2015;

Considerando que, hoje o problema é maior, já que perto

de 4500 pacientes, esperam por estas cirurgias, em apenas um olho e dobra este

número se for nos dois olhos, podendo ser 9500 cirurgias, e que cerca de 205

cirurgias é a delimitação deste hospital do BOS por mês, são 2000,000,00

milhões de pessoas atendidas mensalmente, para os 48 municípios atendidos

pelo DRS-16, e com certeza insuficientes hoje na sua totalidade, Sorocaba recebe

25% deste total de vagas pelo DRS-16;

oledo

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Considerando que, alem desta demora, os pacientes que

esperam pela cirurgia de catarata, são vitimas de desinformação das UBS, que

não estão avisando a data de consulta de avaliação, e claro muitos destes

pacientes não atualizam seus dados;

Considerando que, quando o paciente não é informado

da data, deve o mesmo, retornar a UBS local, para reinserir ele novamente no

programa, ocasionando mais demora para esta cirurgia, isto posto é que;

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao

Excelentíssimo Prefeito, Doutor José Caldini Crespo, solicitando nos informar

o que segue;

1) A atual administração pretende autorizar este mutirão

e aumentar o números de cirurgias de catarata realizadas pelo Banco de Olhos

de Sorocaba(BOS)?

2) É possível, mediante convênio com o Governo do

Estado e o Ministério da Saúde, realizar estas

cirurgias e reduzir estas filas na nossa região?

4) Se sim, para quando?

4) Se não, por qual motivo?

S/S., 09 & Març9i7

Vereador

Senhor Presidente,
NGA r- 'SIDENrE

Prefeitura de
SOROCABA

Gabinete
do Prefeito

(;P-RIM-598/17

Sor. ba, 23 de março de 2017
i/  AO PEDIENTEEXTERNL

Em resposta ao requerimento n° 605/17, de autoria mo nobre vereador Irineu
Donizeti de Toledo e aprovado por esse Legislativo, no qual solicita informações sobre a
possibilidade de realizar o mutirão de cirurgias de catarata no Banco de Olhos de Sorocaba
(BOS), localizada na Praça Nabek Shiroma, n° 210, no Jardim Emilia, informamos a Vossa
Excelência com os esclarecimentos da SES - Secretaria da Saúde, que a autorização e
distribuição de vagas para o mutirão de cirurgias de catarata são realizadas pelo Departamento
Regional de Saúde XVI - Sorocaba (DRS --XVI), que representa 48 municípios do Estado de
São Paulo (anexo). Portanto, a Prefeitura de Sorocaba não tem govemabilidade nessa ação.
Também é válido lembrar que o Hospital Oftalmológico é privado com gestão estadual (anexo).
O último mutirão realizado pelo DRS - XVI foi em outubro de 2016 e foram ofertadas 500 vaga
de cirurgias para serem divididas entre os 48 municípios. Para o munícipe ter acesso
informação de sua posição na fila é necessário acessar o link: http://www.bos.org.hr/bos- \..
sus/paciente/

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de elevada
estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

ANSELMO 1 LIM NETO
Secretário de Relaçõe,gtitucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR RODRIGO MAGANHATO
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal
SOROCABA - SP

13 lTotal

Atendimento Prestado

Tipo Unidade: Sub Tipo Unidade: Gestão: Dependência:

LHOSPILSPFZ2 ESTA DUAL INDIVIDUAL

[PROFISSIONAIS SUS

Médicos

lOutros

IPROFISSIONAIS NÃO SUS

Tipo de Atendimento: Con;ên;o:

AMBLJLATORIAL SUS

1AMBtJLA1ORIAI PLANO DE SAUDE PRIVADO

AMBULATORIAL PARTICULAR

1N1 ERNACAO PARTICULAR

INTERNACAO PLANO DE SAÚDE PRIVADO

INTERNACAO SUS

SADT PLANO DE SAÚDE PRIVADO

SADT PARTICULAR

AL)1 SUS

Fluxo de Clientela:

ATENDIMENTO DE DEMANDA ESPONTANEA E REFERENCIADA 	 -

Leitos

CIRÚRGICO

Nome Leitos

CTALiOLOGIA

CTOP RINOL AR1NGOLOG IA

itos SUS Leitos Existentesr
12 16

15

1216

124

CNES - CADASTRO NACIONAL DE ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE

'VPRESSA:) DA F;;HA RFDU7D/

identifcacào
/

Nome: CNES: CNP3:

HOSPITAL OFrALMOLOGICO DE SOROCABA .:07s813 50795566000206

Nome Empresarial: CPF: Personalidade:

BANCO DE OLHOS DE SOROCABA -- JURÍDICA

Logradouro: Número:

RUA NABECK SHIROMA

Complemento: Bairro: CEP: Município: UF:

- JARDIM EMILIA 18031060 j-SOROCABA SP

Ldl Id Ud OdUUC - 	FIO 00 SLdUO UC OdU rdUIO

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Saúde

Secretaria de Estado da Saúde

Regionais de Saúde

A divisão administrativa da Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo se faz através dos
Departamentos Regionais de Saúde — DRS, atendendo ao Decreto DOE n° 51.433, de 28 de dezembro de
2006. Por meio deste Decreto o Estado foi dividido em 17 Departamentos de Saúde, que são
responsáveis por coordenar as atividades da Secretaria de Estado da Saúde no âmbito regional e
promover a articulação intersetorial, com os municípios e organismos da sociedade civil.

O mapa apresentado a seguir mostra a divisão do Estado nos Departamentos Regionais de Saúde.

Estado de São Paulo segundo Departamentos de Saúde, 2012

Departamenton Regionaki de Saúde do Etado de So Paulo, 2012.

xv
53 ;4 dO Rpo ~0

cJI
v

E!

lfl --
-"

x:v

Bne

rvte

vil

xv'
Sc,

Gfd5c.Plo -

Estado de São Paulo segundo Departamentos de Saúde, 2012

Para obter mais informações, escolha a DRS na relação a seguir:

tp://www.saude.sp.gov.br/ses/instituciorFal/departamentos-regionais-de-saud&regionais-de-saude 	 1/2

21/03/2017 	 Regionais de Saúde - Secretaria da Saúde - Governo do Estado de bao vauo

DRS 1 - Grande São Paulo
DRS 11 - Araçatuba
DRS Iii - Araraquara
DRS IV - Baixada Santista
DRS V - Banetos
DRS VI- Bauru
DRS VII - Campinas
DRS Viii - Franca
DRS IX - Marília
DRS X - Piracicaba
DRS XI - Presidente Prudente
DRS XII - Registro
DRS Xlii - Ribeirão Preto
DRS XIV - São João da Boa Vista
DRS XV - São José do Rio Preto
DRS XVI - Sorocaba
DRS XVII - Taubaté

http://www.saude.sp.gov.br/ses/i  nsti tuci onal/departam entos- regi onai s- de- saudelregionai s-de-saude 	 2/